e

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: . .Á9.I2022.

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Lelo) - MDB

Vereadora Jussarete Vargas - PDT

"Indica ao Poder Executivo Municipal, que
gestione o cadastro e inclusão do nosso Hospital
na ampliação do programa Cirurgia + do Governo
do Estado"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem através deste instrumento, indicar ao Poder Executivo
Municipal que gestione o cadastro e inclusão do nosso Hospital na ampliação do
programa Cirurgia + do Governo do Estado.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente proposição, devido a enorme fila de espera em nosso
Município, principalmente para cirurgias eletivas, Estratégia do governo gaúcho para
ampliação temporária de acesso á realização de consultas, exames e procedimentos
cirúrgicos eletivos, o programa Cirurgia+ foi lançado oficialmente nesta segunda-feira
(23) na Secretaria da Saúde do Estado.

A iniciativa busca ampliar o acesso e reduzir as filas de espera entre a população para
procedimentos eletivos nas especialidades de cirurgia geral, vascular, traumato-
ortopedia, otorrinolaringologia, ginecologia, oftalmologia e urologia.

1!
Haverá um incremento na oferta á população de 72.090 mil cirurgias e 94.218
consultas especializadas, que serão realizadas em 71 hospitais que já integram a rede
de atendimento aos usuários do SUS (Sistema único de Saúde).

O investimento será de R$ 85 milhões pelo Governo do Estado, através da Secretaria
da Saúde, em consultas e cirurgias. Outros R$ 28,1 milhões serão investidos pelos
municípios O valor investido pelas prefeituras faz parte da negociação que pagou uma
dívida histórica do Estado com os municípios no final de 2020

Como comparação, apenas o valor de R$ 85 milhões da parte do Estado é seis vezes
maior do que o investimento anual do Ministério da Saúde na. realização de cirurgias

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

jN

i
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

eletivas em todo o país, segundo a diretora do Departamento de Gestão da Atenção
Especializada (Dgae), Lisiane Fagundes.

"É importante destacar o compromisso dos gestores municipais", disse a secretária da
Saúde, Anta Bergmann. "Estamos vendo outras iniciativas que consideramos
relevantes, como a parceria do Cisvale (Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale
do Rio Pardo) em serviços de média complexidade, como traumato-ortopedia".

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E' 1 VA, 31 DE MAIO X
2022.

Ver: Anto idá Filho - (Leio).- MDB 	Ve/rare Vargas - PDT

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428